Universitätsbibliothek Paderborn

Homiliæ Qvadragesimales Reverendissimi D.ni P. F. Hieronymi Baptistæ De Lanvza Venerabilis memoriæ Episcopi Barbastrensis & Albarrazini, Ord. FF. Prædicatorum

Ex Hispanico idiomate in latinum perfectè fideliterq[ue] iuxta posteriorem omnium, nouamq[ue] editionem translatæ, & ab innumeris cùm S. Scripturæ, tùm SS. Patrum typographicis erroribus emendatæ ... cum triplici Indice ...

**Lanuza, Jerónimo Bautista de
Antverpiæ, 1649**

§. 15. Si velis id tecum agat Deus, quod cum altero, idem tu quod alter cum Deo adimple.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-52962](#)

Cias. Quid non moliris, negotiaris, lucratris, remisque, velisque tendis, quo possis statu tuo quod in mundo habes plenè facias facere? Quād incubis sollicitus, vi illi respondeas, quid dicent? In obsequium diaboli, quād non cruciaris, vt quātib⁹ persuaserit, a facias, quād excratis, vt id perficias ad quod te dæmon impelit? Pro carnis voluptatibus, quos labores non perfets infatigables, quas non subis expensas vt eius fecaris deliciis, libidine, molliie? Heu te infelicem! **Quanta audiunus &c. sive & hic.** Ex tantis, que in diaboli decequus famulatu, mundi ieruio, carnisque cupiditatibus, in Dei quidquam non expenderes obsequium, qui decumbet æger in hospitali in tot pauperum gregibus? Ex tot malis noctibus, diebusque peioribus quas en diaboli ministerio consumis, tuisque teris appetibus, nec viam in Dei transfigeris obsequium: De tan gravi, quo laboras studio, vt te miserum diabolus abripiat, & ad inferna propetas, nec aliquod in Dei honorem insumeres & quo possis cœlo perfrui?

Iaco. 4.5. Ad amissim⁹ hic prof⁹ ro quod ait D. Iacob⁹, nimurum Deum quadam & mutatione prouocari. **Ad iniudicium concupis̄ spiritus.** Quæ est precor, haec iniudia? Num aliud est iniudicium, quod in Deum cadit? Nostro loqui enī modo significat Apostolus, extremum dolorem, viuunque zelum, quo Deus commovet illi simile, quod vir aliquis in ardore his contra amicū suū, quem adseretur nihil agere in gratiam sui, eorum qua debet, omnes autem seruos intelde re, curamque posere, vt eius inferuat voluntati,

IV. **Iacob si b: studio sum imi tegitur.** qui eis viam perditionis ne meditatur, hia age charissimi eur illo non vteri argumen⁹, sanctissimi patr archa Iacob⁹, quid non egit plurimis annis in caelo Laban sociari iūi, vir tamē tot perfidis nominatissimis? quidquid valuit illi valuit? In se tandem reverfus sic locutum alloquitur. Donecne rai iam annis pluribus tibi seruo diligenter sum⁹, sed nec ullum mihi de tot laboribus video superesse emolumen, suadet ratio, pellit æquitas, vt saltim vel paululum mea aliquid conqueriram familiæ, mea studiæ vilitate. Tu noſt, quomodo seruerim⁹ tibi & iustum est igitur, vt aliquando prouidem⁹ & domini mea, vniuersum studiū meū pluribus annis ad tuum contum commodum, & meque in domo tua sudore madidum, & labore constatum negligis, sepo lapis tacui circumventus, & elius ingenui, nunc urget me necessitas, vt ex tanto labore, quem tuis in negotiis subivi, aliqualem tandem operam pro me suscipiam. O

Christiane, qui tot annorum curriculis mundo famulus seruisti, quod ab viii numeras ratios, totamque vitam tuæ dedicasti sensualium, numquid iusta postulat, vt vel parum animam curates, Deoque seruantes, & de tanto labore, quem mundo dedicas, aliqualem amodo Domino consecrate?

§. 15. Si velis id tecum agat Deus, quod cum altero, idem tu quod alter cum Deo adimpl.

Poterat igitur Christus legitimam ac sufficiemt cibis suis iuxta pacientia dare rationem: scilicet quod miracula, opera esse gratia, quæ non debentur, nec per pulchritudinem, nec iustitiam, nec titulum naturalitatis, hanc tamen subiecti sed subire vult iudicium, ac evitare ostendere, quod in ipsis ipsi non deliquerit, nec vilam est culpam, non facere in eorum gratiam, cunctis aut patræ, quod extraneis fecerat, quidam ex parte illorū est defectū, & patrū le culpa detineti, quod minus ibidē edat miracula, quæ apud exteris frequentissima facta nocebantur. Videatur, inquit D. Amb̄ in hoc locū, quod in illa fuerit beneplacita, fundata ceremonia Nazarei, Cenotrophi negari non posse, quem homo beneficet, his sola ductus ratione, salte patriæ negare non debet, quod communicat extraneis, unde responderet, cuiuslibet liquidō probas quod ipse nulla in patria faciat miracula, nō sibi sed illis in culpā adscribitur, quod dū. Nō otiosus saluator excusat, quod nulla in patria suis miracula virtutis operatus sit, ne forte aliquis, in patre, in patria nobis. Sicut debere putaret offendum, ut deo

Deo civitates aliquæ tempore variis Amos citi quererentur, quod super vicinas extorto, pñce, rambo, ciuitates, in illas autē nec pluvia nec ros def. Dicitur, cederet, quæ tamē se Dei notabat esse ciuitates: in Lc. & vna pars capi cōplura floresceret, altera vero Tm. nō cōplua exaresceret, quocircum obmurmurabā dicitur, quid huic alera præter Lc. ciuitas, cur ibi & non hic pluvia decidit? Vtq; poterat illis relēdere Dñs, vales has esse expostulationes, & impulsus interrogations: quia hāc agri patrē & nō alterā imbutibus inebriare, ex eius mera pendet voluntate, haec autē nullā alia agnoscat causā, quā seipsā. Hoc quoq; lob intimauit, illi inter alia quae nullā habent in terra, cur fiancationē non debet proponens, hāc de pluvia questionē. Dicitur mīhi lob, quis pluvia dirigit ve in illā & nō in hāc impedit, decidat secunda regionem. Cur hic & non ibi quod pluit, vbi viridis nullā germinat herba, & ibi virides herbar, strobisq; pulchritudinē odoris, & nō in illo capo, vbi horū erat abundans, eius defectu cuncta paulatim exarescant? Quis dedit

vellementissimo imbre cursu, & viā sonantes toni-
trui, & pluies super terrā absq; homines in deser-
to, vñ nullus mortalitā tōmoratur, ut impleret in-
viā qd desolatā, & produceret herba virentem. At
noluit hoc vñ saluatoris argumento, vt ne lenissi-
mā exultationis obtenderet occasiōne, seu que-
rele, sed per eundē illis respondet Propheta: quod
illorū hoc esset culpæ imputandū, & quod
aqua fertiliissimis ac copiō siliq; alias inundā-
do regiones, iplos aquarum inopā permitteret
exalceret. Nō abnuo, respondet Deus super hāc
& hāc, & nō super illā pñuit cunctā, illorum &

in partibus in mei fecerunt obsequiū, nihil hic
horū officiat? Et nēdū aliquid eorum quæ illi
non faciunt, sed omnia contraria? nō enim lo-
modo me debito nō prosequimini honore, aut
sicut illi, reveremini sed postiū mēa derelicti
dignitati, velut ex rata portione & eodem mo-
litione, quo illi nominis mēi student exaltatio-
ni, dicere igitur mihi licet quod hic dūntaxat
apud vos sim, & sim despctus in honoris, cuius
rei veritas hoc probatur axiomate. Non est Pro-
pheta sine honore, nisi in patria sua.

Interitum probat D. Basilius Pharaonis , de 39 D.D.
quo sic D. Paul. Vasa ire apia in interitum. Quis , Rom. 9.

in causa fuit. vt Pharaon damaretur. Deus? Ab- 22.

sit, responderet D. Basili. Deus malorum non est " D.B.A.

causa: Nam cum de eo dicit Apostolus vasa ire ap- " Ho. 9.

ia in perditionem ostendit, facturam eius malam " Tom. 1.

non suisse, sed ubicumque audieris vasa, intellige, " IV.

quod nostrum quislibet ad aliquem factus est vsum. " Vnde

Omnis nos finxit vasa gloriae caja: in: vt quā " vasa

igitur torquuntur? quia quicquid eorum, se " in ap-

ias reddit in. Deus vas finxit, itam autem, quia " ta in

se preparat, vel se reddit in dignum, non fecit " interi-

Deus, ipse se vas reddit in: ob peccatum enim " tuam.

Deus illum exercitatur peccatum autem, non " tuam.

Deus, sed ipse commisit: Vas ira est, qui omnem, " "

inuidia diabolis, operationem, quāsi vas quoddā sus- " "

cepit. Per hoc te reddit apium in perditionem. " "

Vas ira, & quid agit? Eodem quo iusti vult inne- " "

re proficiat, & quodque mare eadem sibi quam " "

Dei amicis ferunt transeunt reverentiam. Cor- " "

diss arrogans fatus iter iustorum accensus est in- " "

gredi, ac existimat quemadmodum populo. Dei, sc. " "

& siis mare rubrum permeabile fore. O te lepidū " "

stylum! quid tibi mari arrogas? ter amplissi- " "

mum, quo gaudent permēces, iustorum secutus " "

vestigia, timicos eorum operauit mare. O Tharsaci, " "

qui Salvatoꝝ oſtrum aduentus, eadē quia iusti " "

libertate ac familiaritate postulauit. Acceserunt " "

iusti ad mare, Chusum, mare gratiarum, donorū " "

& coelestium beneficiorum, & concessit illis in- " "

gressum & egredium planè honorificum mulieri, " "

Chanaanæ. Ceteri turioni, cunctione qui proba ad " "

illum accesserunt intentione suas participauit " "

gratias, & illis omnibus tales quales pie require- " "

bāt & illi Nazareni intuīta superbia, & arrogā- " "

tia tumidi prætendunt illas sibi impertiat, quas " "

instis tribuerat liberalis. Quid illi adeat, troga- " "

turi iam male disponit, illa, quia prienibus, vi- " "

pore bene dispositis in uferat. Approxima iugi- " "

tur, ipsum: etenim nō te pelagus pudore cōfundet, " "

redarguet, euidenterque tuam indignitatem, " "

tuā malitiam, inuidiamque tuam manifestabit, " "

V u u 2 & tu x

& tua culpa adscribendum arguet, quod apud vos illa non operetur sua virtutis opera, sed nec miracula, quae passim apud extraneos, ut ipse iustos operatur.

Alij prout superius egimus, flumen Xalonem impugnant quod lacu viens in Castilia decurrit rigore. A ragionam: ne causam imputes Xaloni flumen sed Castiliam accusa, illa etenim in causa est: eo quod ibidem via lacuvi, montes habet oppositos, rupelque eminentissimas, qui se fluuii cuius in opponant, & in aliam Aragonie partem diuertant, ubi regio est declivis inferior, & aquis decurrentis ac profluendis aptior, unde per illam decurrit illam rigor, decurdat, opibusque cunctis infinitis. Enit hinc flumen ille coelestis de Nazare, h scaturiens, & amoris sui pondere singulari, in medium prouumpit ciuitatis, ubi plebis erat concursus in Synagoga, ut eam abundantius irriget, & gratiarum fluenta proflimedit, plenoque aliuc ore tacentem s. arum in irrat misericordiarum: Ego quasi flumen Diorix &c dico. Rigabo nomen plantariorum. Opponunt illi petram altissimam, superbiam diabolica, montem f. risillum, & rupes velut crema, cordium scilicet suorum obduracionem, qua illum despiciunt, & ut impostorem habent, ac oratorem exteris loquaciorem. (a)

(a) Habitor de ventaja. Quid flumen faciendum? In aliam decurrentium partem: cum enim gratiarum eius numquam fuerit desinens & exarsere poterunt torrentes copiosissimi, ad alienos delucentes decliniores, humiliores, illos perfundat, illos riget, inter illos profundat, numquam stagnet: Non dixeris per D'cum absit.

V. Modo caperationem, cur Deus non tibi, vt alteri sua conferat beneficia. Consideras attonitus mirabilia quibus Deus terrestrem illum praevenerit in benedictionibus dulcedinis Seraphinum gratiarum. D. Franciscum, quae & ipsos rapiant angelos admirationem, raptus, celestes harmoniae, passionis Christi impressa stigmata. Peroulue confessio S. Catharinae Senensis prodigia, eni Deus sensibilitate de pectore cor eruit, & proprium suum substituit manu, horaque cum illa persoluit canonicas. Attende triumpchos martyrum gloriofissimos, contra totius Romani imperij vices, mundique potentissimos: Mirare victorias inclitas SS. Confessorum, Monachorum, Anachoritarum quas de demonum inferni, retulerit potestatis. Quo non favore dignatus est laronem sibi in cruce lateron: Publicanum Zachaum? Davidem adulterum? Audio te dicentem Domine: ex tot praelatis beneficiis alius liberaliter con-

cessis, me negligis liberalis? Ne culpa Domini adscribas, et plenum reum accusa. Quo etenim irre expostulas, vt diuinus ille fluuius effundat, & aquas aperiat sua misericordie, per te decursum, si montem opponas durissimum, & cords tri oblicationis fortissimum obscurulum, in tantum ut nullus hic praecipitor, consilans nullus, exterioris nulli conscientie te: oris & agitationes interioris nec ira diuinus timor, nec iudicis, infernique horror, vilam in te vinciam, siue in aliis fecerint: percoram.

Quo titulo talem tibi quallem Damisi peccati poscis indulgenciam? Num eorum agis, aliquid, quae David legit quam plurima, seueram ales lubens, remittentem, vt cinerem tamquam panem mandaret, lacrimas ut potum lumperet, integras noctes tristibus gemibus, ac gravis singulis singulis dedicaret: oculi eius perenuerint fontes, & adeo largi profuentes, vt electus per lacrimis ita maduerit, ac si de fluuiu meritis extraheretur: Laborauit in gemitu meo, lauabo per ipsius singulas noctes lectum meum, & lacrimis meis stratum meum rigabo. Quo iure vis tam misericordem se tibi, sicut D. Petro, exhibeat? Numquid tu, quod ille? De loco namque discedit, qui illic ad peccatum viam strauerat vincio ieci cunctas amputans occasiones, ita corde totus afflatus, vt ex lacrimis oculis erun pentibus facies eius sulcos traheret profundissimos. Quo delecto praetendis tales quallem Abraham, Deus faciat tibi gratiam? Numquid tu, quod ille? Non enim solummodo propter Deum propria ex celis terra sed dominum erexit, paternibus in hoc pitum, & parum ei erat aduentantes excipere, nisi etiam illis in itinere curretes obviis, in binis illos multo quæreret diligenterius (inquit D. Chrysostomus) quam optatam venator feram perseruant. Ibi quo nomine postulas iactus tibi refrauerit Deus, sicut lob cuncta in duplum perdidit telis, & aperte? Numquid tanta in tribulationibus, quanta nobis lob exultas patientia? & quo calus sunt quod alpiorum, eo gratiarum Deo reddis actionem ampliore? Num hoc intonas: Dominus deus, Iacobus Dominus affluli; Sicut Domino placuit ita factum est, sit nomen Domini benedictum?

Numquid illa perficias, qua illi, qui sinecerunt non offendere satagebant? Id quod S. Benedictus, qui ut carnis euinceret tentationem, le nudum inter vegeta voluntavit? Id quod S. Franciscus, de codice facinore laudabilis, insuper, & intensissimi tempore frigoris, & hyemis inimicis, algidissimis nivis globulos amplectebatur? Id quod D. Dominicus, qui tertio per diem carnem suam

nam usque ad sanguinis profusionem flagellis excipiebat. Tunc sunt Monachorum exercitata, qui se strictissimis adstringebant penitentijs, peccata ridentes, seras pendulas labijs suis affigentes, & es noctibus in oratione connectentes? Num Ana horitas imitaris, qui in peccatorum suorum penam, se velut carcerebatur concludebant, vniuersitatem comedentes, guttationibentes, sub dio & frigido ætere noctibus, sub ardenti hi- mis solis radijs tota die persistentes? Numquid D. Hilarionis aliorumque inlequeris veltigia, qui quo caroem suam macerarent in dies quinque heus comedebant, bibebant que frigidam? Num Dei servos amulatus? Vbi precor, illa, biddeno, triduo procula ieiunia? Vbi lectus munda tellus? Quid de ciliis aspergimus? Vbi cuperatum illicitarum refrenatio? quis mundi contemptus? quis Dei timor? quis in proximum chari asquid tu tibi persuades, quod beneficia, donaque, quibus Deus amicos suas abundantiter cumulat, ea impetravit, scipios latus excipiendo, genitaliter comedendo, ad faneam & crapulam bibendo, se ingurgitando, molliter dormiendo, suis appetitibus plus sati indulgingo? Illorum perlege gesta memoria.